Secretário Executivo

Rua de S. Mamede (ao Caldas), n.º 21 – 1100-533 Lisboa Tel.: (+351) 21 392 85 60 Fax.: (+351) 21 392 85 88

MENSAGEM DE FELICITAÇÕES

À
Sua Excelência
Maria de Jesus dos Reis Ferreira
Embaixadora da República de Angola na República Portuguesa

Lisboa, 17 de Setembro de 2025

Em nome do Secretariado Executivo da CPLP e toda a sua comunidade,
cumprimentamos Vossa Excelência e o povo angolano pela celebração do Dia
do Herói Nacional, data que presta homenagem ao Dr. António Agostinho
Neto e ao seu papel decisivo na independência e construção do Estado
angolano.

Esta efeméride recorda os valores de coragem, patriotismo e dedicação à
pátria que inspiram gerações e fortalece os laços de amizade e cooperação
entre Angola e os Países da CPLP.

Apresentamos a Vossa Excelência e à comunidade angolana em Portugal, os
nossos mais respeitosos cumprimentos e votos de uma justa e memorável
homenagem aos heróis nacionais.

Subscrevo-me com os protestos da mais elevada consideração e

A Secretária Executiva
Maria de Fátima Jardim

Embaixadora